
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 1

Proposta n. 81 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 325 del 06/04/2023

Oggetto: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022,con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di
interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del
procedimento:

Visti
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera C.C. n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera C.C. n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la delibera C.C. n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione 2023/2025”;
- la delibera di G.M. n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025;

Visto
- il D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021;
- il D.P.R. n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo Unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante le norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e
regolarità del lavoro;

- il vigente regolamento comunale sui contratti approvato con delibera C.C. n. 46 del 21/04/2009 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con delibera G.M. n. 47 del
28/04/2022;

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con delibera G:M. n. 47 del
28/04/2022;

Premesso che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 2

- con determinazione del responsabile dei servizi al cittadino n. 106 (RG 756) del 09/12/2016, il Comune di Collesalvetti ha
provveduto ad aggiudicare in via definitiva il servizio di noleggio di una macchina affrancatrice alla ditta Italiana Audion S.r.l.,
con sede in Via Giuseppe Prina 15, Milano, P.Iva n. 10495590159, per la durata di anni 5;

- contestualmente al suddetto acquisto si è provveduto all’apertura di un conto di credito presso la medesima Italiana Audion S.r.l., il
quale svolge la funzione di mero provider per Poste Italiane S.p.a., sul quale accreditare in via anticipata le somme necessarie
all’invio della corrispondenza;

- per la spedizione della corrispondenza a mezzo posta, ci si avvale del servizio fornito da Poste Italiane S.p.A., in quanto fornitore
del servizio universale cui l’art. 4 del D.Lgs. n. 261/1999, il quale riserva gli invii raccomandati attinenti alle procedure
amministrative (cioè riguardanti l’attività della pubblica amministrazione e le gare ad evidenza pubblica) e giudiziarie;

- le condizioni economiche di affrancatura sono quelle dei prodotti di corrispondenza universali stabilite dall’Autorità per la
Garanzia delle Comunicazioni con decorrenza 01/01/2013, per gli utilizzatori di macchine affrancatrici;

Considerato che i versamenti vengono effettuati sulla base dello storico e di una rendicontazione mensile dell’Ufficio URP e di Poste
Italiane S.p.a.;

Viste le determinazioni:
- n. 157 del 14/03/2022, con la quale si è provveduto ad affidare la fornitura a noleggio della macchina affrancatrice alla ditta
Italiana Audion s.r.l. per mesi n. 6, fino al 15/09/2022;

- n. 577 del 09/08/2022 con la quale si è provveduto ad affidare la fornitura a noleggio della macchina affrancatrice alla ditta Italiana
Audion s.r.l. per mesi n. 36, dal 16/09/2022 al 15/09/2025;

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa per l’anno 2023, nei confronti di Italiana Audion S.r.l., la quale provvederà ad accreditare
le somme sul conto corrente intestato al Comune relativo all’affrancatrice postale;

Tenuto conto che il DURC allegato alla presente risulta regolare: protocollo INAIL_36630529, scadenza validità 02/06/2023;

Dato atto che la suddetta spesa non soggiace agli obblighi di tracciabilità e di acquisizione del CIG di cui all'art. 3 della Legge n.
136/2010, trattandosi di acquisizione destinata ad intervento in amministrazione diretta quale definita dall'art. 3, comma 1 lett. gggg)
del D.Lgs. n. 50/2016, giusto quanto statuito dalla deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 in data
22/12/2010.

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1 - Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2 - Di provvedere all’impegno di spesa per l’anno 2023 relativo alle spese di affrancatura postale nei confronti di Italiana Audion s.r.l.,
Via Giuseppe Prina 15, Milano P.Iva n. 10495590159, imputando la spesa così come segue:

capitolo descrizione importo

20/12 ORGANI ISTITUZIONALI (Provveditorato) - Spese postali 354,00 €

60/4 SERVIZI GENERALI (Provveditorato) - Spese postali 97,00 €

90/4 SERVIZIO FINANZIARIO (Provveditorato) - Spese postali 295,00 €

135/1 ENTRATE TRIBUTARIE (Provveditorato) - Spese postali 4.717,00 €

180/7 GESTIONE PATRIMONIO (Provveditorato) - Spese postali 943,00 €

240/6 LAVORI PUBBLICI (Provveditorato) - Spese postali 236,00 €

265/2 DEMOGRAFICI (Provveditorato) - Spese postali 295,00 €

330/7 POLIZIA MUNICIPALE (Provveditorato) - Spese postali 590,00 €

460/3 SERVIZI AUSILIARI ISTRUZIONE (Provveditorato) - Spese postali 590,00 €

520/3 BIBLIOTECA (Provveditorato) - Spese postali 295,00 €

740/5 URBANISTICA (Provveditorato) - Spese postali 295,00 €

1052/3 SUAP (Provveditorato) - Spese postali 295,00 €

TOTALE 9.000,00 €



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 3

3 - di dare atto che, con successivi atti di liquidazione, si provvederà ad accreditare periodicamente le somme sul conto di deposito
intestato alla suddetta ditta;

4 - di riservarsi la facoltà, nei casi in cui se ne ravvisino le condizioni, di dare mandato all’economo di accreditare le somme
occorrenti mediante anticipazione soggetta a successiva rendicontazione;

5 - Di dare atto che la suddetta spesa non soggiace agli obblighi di tracciabilità e di acquisizione del CIG di cui all'art. 3 della legge
136/2010, trattandosi di acquisizione destinata ad intervento in amministrazione diretta quale definita dall'art. 3 primo comma lett.
gggg) del D.lgs. 50/2016, giusto quanto statuito dalla deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici n. 10 in data
22/12/2010;

6 - Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Maurizio Lischi che attesta di non versare in una situazione
di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

7 - di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

8 - di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel termine di
giorni 60 dalla pubblicazione all’albo on line dell’ente e di 120 giorni al Capo dello Stato per motivi di legittimità;

9 - Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

10 - Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni dei servizi generali nonché la conseguente
trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 01.01 20.12
ORGANI ISTITUZIONALI

(Provveditorato) - Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

181 1142 354,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 01.02 60.4
SERVIZI GENERALI

(Provveditorato) - Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

182 1143 97,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 01.03 90.4
SERVIZIO FINANZIARIO

(Provveditorato) - Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

183 1144 295,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 5

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 01.04 135.1
ENTRATE TRIBUTARIE

(Provveditorato) - Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

184 1145 4.715,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 01.05 180.7
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

185 1146 943,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 01.06 240.6
LAVORI PUBBLICI

(Provveditorato) - Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

186 1147 236,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 01.07 265.2
DEMOGRAFICI (Provveditorato) -

Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

187 1148 295,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 6

Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 03.01 330.7
POLIZIA MUNICIPALE

(Provveditorato) - Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

188 1149 590,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 04.06 460.3
SERVIZI AUSILIARI

ISTRUZIONE (Provveditorato) -
Spese postali

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

189 1150 590,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 05.02 520.3
BIBLIOTECA (Provveditorato) -

Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

190 1151 295,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 08.01 740.5
URBANISTICA (Provveditorato) -

Spese postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

191 1152 295,00 0 0,00



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 7

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2023. Ditta Italiana Audion S.r.l. - Impegno di Spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 14.04 1052.3
SUAP (Provveditorato) - Spese

postali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

192 1153 295,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Collesalvetti, 06/04/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 325 del 06/04/2023 8


